a. oggimai] ogiumai

Explicit i^a cantica.

*

[c. 60v]

[Intr.] ← [1] Incipit xxxiiii et ultimus cantus prime cantice *Comedie*.

In isto ultimo cantu auctor tractat de quarta et ultima parte Cociti, que dicitur Giudeca. In qua ponit Luciferum in centro scilicet universi totius cum tribus summis proditoribus, scilicet cum Iuda, qui prodidit Christum filium Dei; cum Bruto et Cassio, qui prodiderunt Iulium Cesarem, primum monarcham Romanum. [2] Incipit autem ista Iudeca ibi: *che era, e con paura il metto in metro*; et finit ibi: *qual è quel punto ch'io avea passato*. Et sic finit nonus et ultimus circulus inferni.¹⁰³⁰

¹⁰³⁰ In *Exp.*, 709 (parzialm. rielaborata).

□ [3] Hic tractat de quarta spetie proditorum, et pena eorum, qui prodiderunt dominos suos, a quibus multa et magna beneficia receperunt.¹⁰³¹

[c. 61r]

□ [22] ← [1] *Com'io divenni allor gelato e fioco*. Hic autor procedit prudenter et caute; nam vult dare intelligi spiritualia per corporalia, et invisibilia per visibilia, sicut etiam Divina Scriptura saepe facit. Ista ergo litera non est intelligenda sicut sonare videtur, quia diabolus non est turpis nec terribilis, cum sit angelus; sed autor per fictionem suam figurat prava effectus qui procedunt ab eo, et oportet sic loqui vulgo. [2] Dicunt enim vulgares quod unusquisque moriens cogitur de necessitate videre diabolum in morte, quod tamen est ridiculosum, nisi intelligatur predicto modo; quia scilicet homo sentit eius tentationem qui adest et proponit homini, et ad memoriam reducit omnia mala et peccata que fecit, ut inducat ipsum in desperationem. Diabolus ergo non est magnus, nec parvus, nec turpis, nec pulcer, nisi eo modo quo dictum est.¹⁰³²

□ [28] [1] *Lo imperador del doloroso regno*, scilicet Lucifer. Et scribit eum a magnitudine et mansione eius; *da mezo 'l petto uscia fuor de la ghiaccia*, quia a medio supra stat supra centrum, a medio vero infra; et ostendit immensam magnitudinem eius per unam partem eius, idest vult dicere quod brachia Luciferi erant tanto maiora uno gigante, quanto gigas est maior ipso Dante. [2] Et dicit ergo *e piú con uno gigante mi convegno*, idest, ego Dantes, qui sum parvus, habeo maiorem convenientiam magnitudinis cum uno gigante qui est maximus, *che i giganti non fan*, idest conveniunt, *con le sue braccia*, scilicet Luciferi. Et nota quod per longitudinem brachiorum dat intelligi longam eius potestatem, iuxta dictum Ovidii «An nescis longas regibus esse manus»; [3] et hoc figurat quia habet sub se multos reges, et extendit brachia sua, idest potentiam, ad orientem et occidentem et per totum; *s'e fu si bello*, si pro quia, *com'è egli or bructo*, idest quanto pulcrior fuit pre ceteris creaturis ante lapsum, tanto turpior est post lapsum, quia privatus est gratia, qua dotatus erat, superbiendo contra creatorem suum, qui eum creaverat ex nichilo tam excelsum.¹⁰³³

□ [37] [1] *O quanto parve a me*. Dicit quod Lucifer habebat tres facies: primam rubeam, que signat iram; dextram inter giallam et albam signat imbecillitatem et impotentiam non abstinuisse a peccando; tertia vero nigram, que signat ignorantiam. Quibus conditionibus hic proditores cum Luciferi damnabiliter sunt locati. [2] Alii tamen per rubeam faciem figurant eius impotentiam, que accendit et inflammat ipsum; per pallidam intelligunt odium invidie diaboli, quia invidet et odit diligentes se; per nigram ignorantiam dicunt. Et hic autor subtiliter fingit Luciferum habere tres diversas facies oppositas et diversas sanctissime trinitati, primo quia in Deo est summum bonum, in diabolo summum malum; in Deo summus amor, in diabolo summum odium, in Deo summa sapientia, in isto summa ignorantia; in deo summa lux, in isto summa tenebra; in Deo summa veritas, iste pater mendacii; [3] in Deo est summa vita, in isto mors sine mortem; a Deo omne gaudium, ab isto omnis tristitia; Deus altissimus in summo cielo, iste infimus in profundo terre; Deus est clementissimus, iste crudelissimus. Sed hic autor tria elicit tantum, que directe contrariaria Deo videntur, qui est trinus et unus, in quo est summa potentia, summus amor, summa sapientia, sic in isto summa impotentia, summum odium et summa ignorantia declarantur esse.¹⁰³⁴

[c. 61v]

□ [64] ← [1] *De gli altri due ch'hanno 'l capo di sotto*. Hic Virgilius nominat Danti duos proditores, qui prodiderunt principem romanum, scilicet Brutum et Cassium, qui occiderunt Iulium Cesarem. Et est sciendum pro declaratione istius littere quod Marcus Brutus et Gaius Cassius post mortem Iulii Cesaris fugientes a Roma occupaverunt provincias sibi datas ab ipso Cesare, scilicet Syriam et Macedoniam. [2] Augustus autem, victo Antonio apud Mutinam, fecit deinde fedus cum eo, ut posset cum illo mortem Cesaris vindicare. Contractis igitur viribus utrorumque exercituum in Thesalia, que destinata erat bellis civilibus Romanorum, pugnatum fuit cum tanto fervore, quod aliquandiu neutra partium victrix vel victa videbatur. Sed fortuna favens Augusto, tandem dedit illi victoriam duplici errore. [3] Nam Cassius contra Antonium

¹⁰³¹ BENVENUTO, II 548.

¹⁰³² BENVENUTO, II 551-552.

¹⁰³³ BENVENUTO, II 552-553.

¹⁰³⁴ BENVENUTO, II 553-554.

ardenter pugnans cum compulisset eum retrocedere, visus est videre Iulium Cesarem obvium facientem impetum in eum. Puto tamen quod timor animi finxit sibi talem imaginem; quo monstro perterritus, quasi iam victor, refugit. Et cum iam sui invasissent castra Augusti, et lectum mucronibus perforassent, quia credebant illum infirmum ibi esse, qui tamen erat in proelio, Cassius, cuius castra similiter capta fuerant, videns suos reverti ad se, credens illos fugere, fugit in montem proximum; sed pulvis, illius strepitus et nox vicina non permiserunt sibi rem sentire, quia sui iam victores erant in campo. [4] Unde cum explorator ab eo missus tardaret reverti, ex quo suspicatur est male de suis, Cassius proprio gladio se transfixit, et sic penam parricidii dignam luit, suis adhuc pro parte vincentibus. Brutus autem, cum perdidisset animum ex morte Cassii, fugiens, omni spe perdita, precibus obtinuit, ut a Stratone socio suo interficeretur; cuius corpus Antonius fecit cum suo pallio honorifice cremari. [5] Augustus autem, ut dicit Svetonius in secundo, non temperavit prosperitatem victoriae, sed misit caput Bruti Romam, ut suffigeretur statue Iulii Caesaris, et in omnes adversarios se crudeliter habuit verbis et factis. Unde uni petenti sepulturam, indignans respondit, quod hanc curam avibus relinquebat. [6] Sed vide quomodo autor ultra vindictam temporalem det istis duobus proditoribus penam aeternalem. Sed ulterius ad cognoscendum culpam eorum, sicut scribit Svetonius in primo, coniuratum est a sexaginta senatoribus, cuius coniurationis tres fuerunt autores principales, scilicet Marcus Brutus, Decimus Brutus et Gaius Cassius. Caesar occisus fuit in curia pompeiana, que est in latere montis Tarpeii. [7] Quidam Tullius Cimber primo cepit eum per togam in utraque spatula, Cassius autem vulneravit eum infra gulam. Sed Cesar subito extorto pugione de manu eius transfixit illi brachium, et volens sic insurgere, alio vulnere retardatus est, quod medici dixerunt esse mortale. Sed tunc Cesar videns se peti undique ferro, et se solum inermem sine aliquo auxilio, collegit vires anime in unum ne diceret vel ageret aliquid turpe in ultimo, et velavit sibi caput cum toga manu dextra, sinistra vero extendit sinum et plicam vestimenti ad inferiores partes corporis, ut honestius caderet cohoptus. [8] Et sic victor omnium viginti et tribus vulneribus victus est, et quod peius morte fuisset, decreverunt iactare corpus in Tiberim, bona publicare, et acta rescindere; sed exterriti magnitudine facinoris et timore Marci Antonii, qui tunc erat consul, et Lepidi qui erat magister equitum ipsius Cesaris dictatoris, destiterunt, et fuga salutem petierunt. Cesar autem magnificentissime cum omni pompa crematus est, et sepultus in campo Martio; nam cineres eius repositi sunt in columna lapidis Numidici altitudinis viginti pedum, in qua scriptum est: «parenti patrie». [9] Ad quam sacrificare, vovere, iurare per Cesarem diu observatum est, et relatus est in numerum deorum, non solum autoritate principum, sed etiam opinione populari, sicut factum fuerat de Romulo primo conditore Urbis. Et quod miraculosum videtur, nullus interfectorum supervixit ultra triennium, et nullus mortuus est morte naturali; sed omnes diversis casibus perierunt: alii naufragio, alii bello, et quidam, eo ipso pugione quo vulneraverant Cesarem, semetipsos occiderunt. [10] Populus insuper ultra modum dolens super mortem Cesaris adierat curiam, in qua mortuus fuerat, et fragmentis tribunalis plurimos culpabiles occiderunt. Sic adeo mors [↓] illa indignissima visa est displicuisse Deo et hominibus¹⁰³⁵.

□ [65] [1] *E quel che pende dal nero ceffo è Bruto*. Et hic nota quod Dantes de industria non expressit de quo Bruto potius intelligeret, ut relinqueret lectori locum; tamen videtur quod debeat intelligi de Decimo Bruto, qui fuit ingrator; nam semper fuerat cum Cesare, et in bellis civilibus et gallicis, et Massiliam oppresserat pro eo. [2] Unde Svetonius, ad arguendam malignam ingratitude proditorum, scribit quod multi ex illis qui occiderunt eum erant nominati tutores filii sui, si aliquis nasceretur; aliqui etiam erant substituti, sicut Decimus Brutus in testamento, quod fecerat paucis mensibus ante «mortem». [3] Videtur etiam posse intelligi de Marco Bruto, qui licet fuisset semper infestus Cesari et gener Catonis, tamen clementissimus princeps, qui omnibus ignoverat, numquam solitus ulcisci, non merebatur mortem a Bruto, qui venia donatus et provincia sublimatus aut debebat beneficia recusare, aut esse amicus eius; et ipse fuit principalis in ista coniuratione. [4] Fuit enim vir magni animi et ingenii literati, quem Tullius summe commendat in libro *Philippicarum*, tamquam autorem libertatis, et Lucanus sepe hoc confirmat. Unde autor dicit *vedi come si torce e non fa motto!*, in signum viri fortis, qui nescit conqueri. Et specificat alium ab habitu corporis, dicens: *e l'altro è Cassio*, intelligit de Gaio Cassio, nam fuit alius Cassius in ista coniuratione, scilicet Cassius Parmensis, *che par sí nerboruto*, quia corpore magnus fuit. [↑] [5] Nota etiam quod Cesar est dignissimus ista morte, quia qui totam terram civilis sanguinis fusione resperserat, suo sanguine totam curiam debuit inundare; etiam quia talem mortem videbatur optare. Nam paulo ante mortem eius orta quaestione in cena quod esset optimum genus mortis, ipse mortem subitam et inexpectatam pretulerat; et in quotidiano sermone sepe erat solitus dicere se satis diu vixisse vel nature vel glorie. Sed proditores occisores

¹⁰³⁵ BENVENUTO, II 557-560.

sui, qui ab eo beneficia receperunt, nullo modo excusandi sunt. [6] Super quo dominus Colucius de Stignano, cancellarius florentinus, et ibi in morte laureatus, vir doctissimus, per epistulam magistri Antonii de Aquila interrogatus est utrum Dantes recte scripserit ponens Brutum et Cassium in inferno damnatos pro Caesaris morte. Respondet, claris et evidentibus rationibus per eum assignans in quodam suo tractatu, quod Dantes iustissime eos damnatos posuit in inferno inferiori tamquam singularissimos proditores. [7] Demum percursis generaliter omnibus poenis inferni, debes notare, lector, totum ordinem et dispositionem istius civitatis. Considera ergo quod sicut imperator, rex vel dominus stat in medio civitatis, ita Lucifer stat in centro civitatis Ditis; et sicut apud regem stant nobiles et magnates [→] amici et propinqui, ita de penes Luciferum stant isti proditores sub umbra alarum eius; [8] et sicut circa palatium, ad portas et in platea stant robusti custodes, ita hic in circuitu circa lacum stant gigantes magni et fortes, tamquam satellites et stipatores deputati ad custodiam tanti regis, per quorum manus omnes transeunt ad curiam eius. Et sicut postea in tota terra per diversos vicos stant mercatores et artiste, sic in ista civitate stant fraudulentus et violenti per diversas bulgias et circulos, quia diverse fraudes mercatorum in civitatibus reperiuntur et diverse violentie divitum et nobilium; [9] et sicut in suburbiis civitatum stant rustici et viles, ita extra stant incontinentes; et sicut communiter extra civitatem est flumen per quod transitur ad illam, ita hic est fluvius Acheron, per quem transitur ad istam civitatem maximam omnium, quae continet in se magnam partem civium omnium civitatum mundi. Et sicut longe a civitate stant strenui bellatores in campis ad bella gerenda, et philosophi et heremite, qui speculantur in solitudine, ita hic in campo herboso et ameno stant viri illustres, philosophi et poete ab omnibus cetibus separati, sicut patet in presenti libro.¹⁰³⁶